
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 46 del 06/09/2017  

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 13 - Risorse Finanziarie 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      Affidamento dal 1 luglio al 31 ottobre 2017 della riscossione delle entrate tributarie e 

patrimoniali proprie al nuovo ente Agenzia delle Entrate Riscossione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  18 Settembre 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Oggetto: Affidamento, dal 1 luglio al 31 ottobre 2017,.della riscossione delle entrate tributarie e 
patrimoniali proprie, al nuovo ente “Agenzia delle Entrate – Riscossione”. 
 
PREMESSO che 
 

a. L’art. 1 del decreto legge 22 ottobre 2016, n. 193, convertito in legge n. 225 del 1° dicembre 2016 
stabilisce, a decorrere dal 1° luglio 2017, la soppressione di Equitalia Servizi di Riscossione SPA 
e che, dalla stessa data, l’esercizio delle funzioni della riscossione nazionale di cui all’art. 3, 
comma 1, del decreto legge n. 203 del 2005 sia svolto da un nuovo ente, denominato “Agenzia 
delle entrate – Riscossione”, che subentra a titolo universale nei rapporti giuridici attivi e passivi, 
anche processuali, delle società del Gruppo Equitalia sciolte;  

b. L’“Agenzia delle entrate – Riscossione” assumerà la qualifica di Agente della riscossione con i 
poteri e secondo le disposizioni di cui al Titolo I, Capo II, e al Titolo II del DPR n. 602/1973 e 
potrà anche svolgere le attività di riscossione delle entrate tributarie o patrimoniali delle 
Amministrazioni locali, come individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi 
dell’articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, con esclusione delle società di 
riscossione e, fermo restando quanto previsto dall’articolo 17, commi 3-bis e 3-ter, del decreto 
legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, delle società da esse partecipate;  

c. l’art. 2 del decreto legge n. 193 del 2016, in combinato disposto con l’art. 1, comma 3, del 
medesimo decreto – come da ultimo modificati dall’art. 35 del DL n. 50 del 2017 - introduce 
disposizioni, che interverranno coerentemente sulla disciplina della riscossione delle entrate 
delle Amministrazioni locali, in particolare si prevede che a decorrere dal 1° luglio 2017, le 
Amministrazioni locali previste dall’articolo 1, comma 3, possono deliberare di affidare al 
soggetto preposto alla riscossione nazionale le attività di riscossione, spontanea e coattiva, delle 
entrate tributarie o patrimoniali proprie e, fermo restando quanto previsto dall’articolo 17, commi 
3-bis e 3-ter, del decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, delle società da essi partecipate;  
 

RILEVATO che 
 
Le amministrazioni locali interessate ad affidare, relativamente agli ambiti territoriali di rispettiva 
competenza, la riscossione delle entrate tributarie o patrimoniali proprie o delle società da esse 
partecipate al nuovo ente “Agenzia delle Entrate – Riscossione” e a Riscossione Sicilia S.p.A., 
dovranno adottare apposita delibera, in mancanza della quale, successivamente alla data del 30 
giugno 2017, non sarà possibile ricevere minute di ruolo sia da parte dei soggetti che 
attualmente non si avvalgono di Equitalia e di Riscossione Sicilia, sia da parte di quelli per i quali 
Equitalia e Riscossione Sicilia svolgono già attualmente il servizio di riscossione, per questi 
ultimi, naturalmente, si continuerà a svolgere il servizio di riscossione per tutti i carichi inclusi in 
minute trasmesse entro la predetta data del 30 giugno; 
 
 

PRESO ATTO  che 
 

Con DGRC n. 410 del 04/07/2017 si è fornito indirizzo alla Direzione Generale Risorse 
Finanziarie di porre in essere ogni utile provvedimento volto ad assicurare la continuità del 
servizio di riscossione, dal 1 luglio al 31 ottobre c.a., delle entrate tributarie e patrimoniali proprie 
dal nuovo ente “Agenzia delle Entrate – Riscossione” , in prosecuzione del servizio di 
riscossione attualmente in corso di esecuzione con Equitalia Servizi di Riscossione SpA, fino ad 
esaurimento degli atti di contestazione trasmessi entro la data del 31 ottobre c.a., fermo 
restando che il servizio reso dall’“Agenzia delle Entrate – Riscossione” sarà perdurante fino 
all’esaurimento di tutte le attività di riscossione e/o correlate, ivi compresa la costituzione in 
giudizio nelle controversie generate in ragione del servizio svolto; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  18 Settembre 2017



 

 

 
 

RITENUTO 
 

a. Di dover provvedere in senso conforme all’indirizzo fornito con la richiamata DGRC n. 410  
04/07/2017; 

b. Pertanto, di dover affidare dal 1 luglio al 31 ottobre 2017, la riscossione delle entrate tributarie e 
patrimoniali proprie al nuovo ente “Agenzia delle Entrate – Riscossione”, in continuità con il 
servizio di riscossione attualmente in corso di esecuzione con Equitalia Servizi di Riscossione 
spa, fino ad esaurimento degli atti di contestazione trasmessi entro la data del 31 ottobre c.a., 
fermo restando che il servizio reso dall’“Agenzia delle Entrate – Riscossione” sarà perdurante  
fino all’esaurimento di tutte le attività di riscossione e/o correlate, ivi compresa la costituzione in 
giudizio nelle controversie generate in ragione del servizio svolto. 

 
VISTO 
 

- il d.l. 193 del 22/10/2016, convertito con modificazioni nella legge 225 del 01/12/2016 e 
s.m.i.; 

- il D.Lgs. 118/2011 e ss. mm.e e ii; 
- il R.D. 14 aprile 1910 n. 639 
- Lo Statuto della Regione Campania; 
- la legge regionale n.10 del 31 marzo 2017; 
- la legge regionale n. 3 del 20 gennaio 2017, “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione Campania - Legge di stabilità 
regionale 2017”; 

- la legge regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2016-2018 della Regione Campania”; 

- la DGRC n. 410 del 04/07/2017 “Riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali 
proprie – determinazioni”; 

 
 
DECRETA 
 

a. di affidare, dal 1 luglio al 31 ottobre 2017. la riscossione delle entrate tributarie e patrimoniali 

proprie al nuovo ente “Agenzia delle Entrate – Riscossione” , in continuità con il servizio di 

riscossione attualmente in corso di esecuzione con Equitalia Servizi di Riscossione spa, fino ad 

esaurimento degli atti di contestazione trasmessi entro la data del 31 ottobre c.a., fermo restando 

che il servizio reso dall’“Agenzia delle Entrate – Riscossione” sarà perdurante  fino 

all’esaurimento di tutte le attività di riscossione e/o correlate, ivi compresa la costituzione in 

giudizio nelle controversie generate in ragione del servizio svolto; 

b. di inviare il presente atto: 

· a tutte le Direzioni Generali e agli uffici equiparati; 

· al Consiglio Regionale; 

· al Collegio dei Revisori dei Conti;   

     

        La Direttrice generale 

          d,ssa A.Mastrocola 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  18 Settembre 2017


	BURC n. 69 del  18 Settembre 2017

